A) Adverbii more

1.) Proprie. — a) *Tō palam* opponuntur *clam*, *occulte*, *secreto*, *obscuro*, *tacite*, *intus*, ut apud *Cic. Cæc.* 9. 20. *Palam* in eum tela jaciuntur, *clam* subministrantur. *Ter. Adelph.* 3. 2. 30. Neque id occulte fert: ab lenone ipso eripuit *palam*. et *Cic. Ferr.* 22. 49. Qui hæc, quæ dico, jam non occulte, sed *palam* de loco superiore ageret, et *Tac.* 4. *Ann.* 71. *extr.* Quæ (*Augusta*), florentes privignos quum per occultum subvertisset, misericordiam erga afflictos *palam* ostentabat. *Liv.* 44. 34. Nec *palam*, nec secreto jactare consilia sua, et *Tac.* 2. *Ann.* 72. Hæc *palam*, et alia secreto. *Cic. Mil.* 16. 42. Omnia non modo quæ reprehendi *palam*, sed etiam quæ obscure cogitari possunt, timemus. et 4. *Acad.* (2. pr.) 5. 13. Crassum et Scævolam auctores legum fuisse; alterum, ut videmus, *palam*, alterum, ut suspicamur, *obscure*. *Liv.* 24. 14. Qui jam alterum annum libertatem tacite mereri, quam postulare *palam* maluerunt. *Tac.* 4. *Ann.* 1. *Palam* compositus pudor, *intus* summa apiscendi libido. — b)

Item *tō palam* opponuntur quæ perplexa sunt, aut ex præstigiis vel ex insidiis aguntur. *Liv.* 30. 20. Non perplexæ, sed *palam* revocant, *apertamente*, *schiettamente*. *Cic. Ferr.* 24. 53. Non per præstigiis, sed *palam* per potestatem totum oppidum compilavit. *Id. Orat.* 12. 38. Non ex insidiis, sed aperte ac *palam* elaboratur. — c) *Palam* componitur cum similibus vocabulis *aperte*, *ante oculos omnium*, *luce*, *libere* etc. *Plaut. Bacch.* 2. 3. 67. Auferimus inde argentum omne illis presentibus *palam* atque aperte. *Cf. Cic. Mil.* 9. 25. *Palam* agere cepit et aperte dicere, occidendum Milonem. *Id. Ferr.* 26. 85. *Palam* ante oculos omnium. et 4. *ibid.* 33. 81. Quæ in foro *palam* Syracusis in ore atque in oculis provincie gesta sunt. *Id. Pis.* 10. 23. Quum arma in templum luce et *palam* comportarentur. *Id. Off.* 24. 93. Luce *palam* in foro saltare. *Id. Nat. D.* 63. 157. Bestiæ furtim, domini *palam* et libere frumento fruuntur. — d) Universim. *Ter. Heaut.* 4. 1. 26. Illi anui prodita abs te filia est planissima, per te uti veniret *palam*. h. e. in publica auctione, in casta. *Cic. Phil.* 6. 17. *Palam* secum habui armatos. *Sueton. Aug.* 32. Grassatum plurimi *palam* se ferebant succincti ferro. h. e. in conspe-

ctu hominum apparebant, grassabantur. *Id. Ner.* 27. Nulla dissimulandi cura ad majora *palam* erupit. *Horat.* 4. *Od.* 6. 17. *palam* captis gravis. h. e. non dolo et fraude irretitis. Sic *Tac.* 1. *Ann.* 59. *Palam* adversus armatos bellum tractare. h. e. non prodicione. *Sueton. Cæs.* 27. *extr.* His plane *palam* bello civili opus esse dicebat. — *Testamentum palam* *facere* juris erat formula, de qua ita *Ulp. Dig.* 28. 2. 21. Licebit ergo testantem vel nuncupare heredes, vel scribere; sed si nuncupat, *palam* debet. Quid est *palam*? non utique in publicum, sed ut exaudiri possit; exaudiri autem non ab omnibus, sed a testibus, et si plures fuerint testes adhibiti, sufficit solemnem numerum ea audire

II.) Translate. — a) *Palam* est, notum est omnibus, manifestum est. *Plaut. Aulul.* 4. 9. 18. Oppido ego interi: *palam* est res. *Ter. Eun.* 1. 2. 24. Quæ vera audivi, taceo: sin falsum, aut verum aut fictum est, continuo *palam* st. si *divulga*. *Cic. Pis.* 5. 11. Mitto enim domestica, quæ negari possunt: hæc commemoro, quæ sunt *palam*. — Et cum Infinito. *Plaut. Mil. glor.* 2. 5. 65. Et quidem *palam* est eam esse, ut dicis. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 70. 89. (193). Pisces audire, *palam* est. *manifesto*. — Eodem sensu *Ter. Phorm.* 1. 3. 17. *Palam* beatus, ni unum hoc desit. h. e. manifesto beatus. — Quo sensu *palam* est, *Cic.* dixit 13. *Att.* 21. *Palam* factum est, s'è *publicato*, s'è *reso* *manifesto*. — b) *Palam* *facere* et fieri præcipue dicitur, quum alicujus mors vulgatur. *Liv.* 1. 41. Quum exspirasset Tarquinius, celata morte, suas opes firmavit: tum demum *palam* facta, etc. *Sic Id.* 22. 55. Quum ne consilium quidem satis expedirent, obstreperetque clamor lamentantium mulierum, et nondum *palam* facta, vivi mortuique per omnes pæne domos promiscue complorarentur, etc. *Seneca Tranquill.* 15. Cato incumbens gladio cogitur simul de se ac de republica *palam* *facere*. *Nepos Dion.* 10. Hujus de morte ut *palam* factum est, mirabiliter vulgi mutata est voluntas. Adde *Sueton. Ner.* 8., *Tib.* 22., *Cal.* 6. et *Tit.* 11. *Cf.* et *Cic. post redit. in senat.* 7. 18. Nondum *palam* factum erat occidisse rempublicam, quum tibi arbitria funeris soldebantur. — Pro *nunciare* dixit *Nepos Hann.* 11. Ut *palam* faceret (*Hannibal*) suis, quo loco *Eumenes* esset, tabellarium-mittit. — c) *Palam* *proferre* est aperte ac libere. *Ter. Adelph.* 3. 2. 41. Nam si hoc *palam* proferimus, ille inlitias ibit. *Cic. Flacc.* 28. 68. Quæsitum et prolatum *palam*, non negas. *Cf. Tac.* 1. *Ann.* 74. Se quoque (*proclamavit*) in ea causa latuum sententiam *palam* et juratum. h. e. libere et aperte; alii tamen interpretantur: non itione in partes. — d) *Palam* *mentiri* est ita mentiri, ut negari non possit. *Plaut. Truc.* 1. 2. 89. *Palam* quum mentiuntur, verum esse insciti credimus.

B) Præpositionis more cum Ablativo pro *coram*. *Horat. Epod.* 11. 19. Ubi hæc severus te *palam* laudaveram. *Liv.* 6. 14. Inde rem creditori *palam* populo solvit. *Ovid.* 5. *Trist.* 10. 39. et 2. *Art. am.* 549. Meque *palam* de me tuto mala sæpe loquuntur. *Albinor.* 1. 444. Et flevit populo Cæsar utrumque *palam*. *Aurel. Vict. Cæsar.* 5. *Palam* senatu.

PALANGÆ. *V. PHALANGÆ.*

PALARA, æ, f. 1. avis, de qua *Auct. carn. de Philom.* 11. Dulce palara sonat, quam dicunt nomine drostam. (Sed hæc barbariem sapiunt.)

PALARIA, ium, n. plur. 3. *V. voc. seq. in fin.*

PALARIS, e, adject. ad palum spectans, ut *Palaris* silva, ex qua pali sumuntur. *Ulp. Dig.* 7. 1. 9. *ad fin.* Nisi forte salicti ejus, vel silvæ *palaris*, vel arundineti usufructus sit legatus. — Hinc

Palaria, ium, n. plur. 3. absolute est genus militaris exercitii, quo milites ad palum pugnandi disciplinam ediscunt; item locus talis exercitii, de quo multa habet *Veget.* 1. *Milit.* 11. et 2. *ibid.* 23. *Charis.* 1. p. 21. *Putsch.* Hæc *palaria*, quum milites ad palos exercentur.

PALASEA et *plasea*, æ, f. 1. pars bovis in

sacrificio inactati, una cum cauda resecta, sili-gine et sanguine delibuta. Hæc eadem in mactato *offa penita*, in equo Octobri *caviar* dicebatur. *Arnob.* 7. 24.

PALATHIA, æ, f. 1. *παλάθη*, massa sicuum. *Vulgat. interpr.* 2. *Reg.* 16. 1. Asini onerati ducentis panibus, et centum alligatoris uvæ passæ, et centum inassis palatharum, et utre vini. et *ibid.* 2. Panes et palathæ ad vescendum pueris tuis.

PALATINUS, a, um, adject. ad Palatium collem pertinens. *V. in ONOM.* — Generationi sæpe refertur ad Cæsares, qui domum in Palatio habuerunt. *Sueton. Aug.* 29. Palatina domus. *Id. Cal.* 57. Palatinus atriensis. *Ovid.* 4. *Fast.* 953. Palatina laurus. h. e. qua ornabatur janua Palatinæ domus, ut est apud *eumd.* 3. *Trist.* 1. 39. *Martial.* 4. 45. Parthenius Palatinus. h. e. qui erat Domitiani cubiculo præpositus, *Sueton. Domit.* 17. teste. *Id.* 8. 28. Toga Palatina. h. e. qua idem Parthenius Martialem donaverat. *Id.* 9. 40. Palatinus Tonans. h. e. Domitianus ipse. *Id.* 5. 5. Sexte, Palatinæ cultor facunde Mineræ. h. e. qui es Domitiani a studiis. *Claudian.* IV. *cons. Honor.* 11. Palatinus senatus. h. e. qui imperatori in Palatio adsidet. *Aurel. Vict. Epit.* 14. *ad fin.* et *Trebell. Gallien.* 17. Palatio officia. h. e. eorum, qui imperatori in Palatio inserviunt. In utroque *Cod. Justin.* et *Theodos.* est titulus, qui inscribitur *de Palatinis sacrarum largitionum*, qui erant apparitores et ministri comitis sacrarum largitionum, et rerum privatarum. *V. Suardini ad Novell.* p. 223. — Prima syllaba, adjecta altera liquida, producitur. *Martial.* 8. 39. Qui Pallatinæ caperet convivia mense. *Id.* 9. 25. Quis Pallatinos imitatus imagine vultus? h. e. Domitiani forinam. Adde *eumd.* 9. 89., *ibid.* 87., 11. 8. et 13. 91.

PALATIO, onis, f. 3. *palificata*, *palafitta*, *σπαρωσις*, *χαρῆσιμος*, definitio palorum, qualis est, qua utitur in fundamentis et substructionibus, ubi solum parum firmum est, defigendo crebros palos, eosque fistucis adigendo, ut is paries innitatur. *Vitrur.* 2. 9. *circa med.* Alnus in palustribus locis, infra fundamenta ædificiorum, palationibus crebre fixa, sustinet immania pondera structuræ.

PALATIUM, ii, n. 2. Mons Palatinus, *Monte Palatino*. *Παλατιον*, *Παλλαντιον*, unus ex septem collibus urbis Romæ, in quo urbs primum condita est: *V. plura in ONOM.* — Hinc *Palatium* nominatur decima regio Urbis Romæ, apud *Varron.* 5. *L. L.* 53. *Müll.* quarta, ceterarum antiquissima et nobilissima, quia ibi casa Romuli et prima exordia Urbis fuere, et quia sub imperatoribus ab Augusto ibi ædes maximæ et amplissimæ eorum fuere immensis sumptibus et Romana magnificentia extructæ: unde factum est, ut domus principis palatium vocaretur, hodieque apud nos *palazzo*, *palagio* dicitur quæcumque domus sumptuosior. *Ovid.* 3. *Art. am.* 119. Quæ nunc sub Phæbo, ducibusque Palatia fulgent; Quid nisi araturis pascua bubus erant? *Id.* 1. *Met.* 176. *de regia Jovis.* Hic locus est, quem, si verbis audacia detur, Haud timeam magni dixisse palatia cæli. *Apul.* 5. *Met. sub init.* Ut equidem illud recte videatur ad conversationem humanam magno Jovi fabricatum cælestis palatium. — In illo *Juvenal.* 9. 23. adiectæ secreta Palatia matris; intellige fanum Cybeles in Palatio, ut est apud *Liv.* 29. 14. *sub fin.*

PALATIAL. *V. PALATUAR.*

PALATIALIS Flamen constitutus est, quod in tutela ejus deo Palatium est. *Festus* p. 245. 12. *Müll.*: et *Ferro* 7. *L. L.* 45. *Müll.* *Cf.* et *Paul. Diac.* p. 244. 5. *Müll.*

PALATUAR, sacrificium, quod fiebat Romæ in Palatio, feriis Septimontialibus. *Festus* p. 348. 26. et *Paul. Diac.* p. 349. 16. *Müll.* *Sunt qui leg. palatual:* at *V. Müll.* loc. cit. in not. et *Frund. Lex. Lat.* p. xxxvii. et seqq.

PALATUM, i, n. 2. Legitur etiam masc. gen. *Palatus*, i, apud *Cic.* 2. *Fin.* 8. 24. Nec enim sequitur, ut cui cor sapiat, ei non sapiat palatus. — Ceterum *palatum* est interior et superior oris

cavum, in quo gustus est cibi, οὐρανός, ὄραση, (It. *palato*; Fr. *palais*; Hisp. *el sentido del gusto*; Germ. *der Gaumen*; Angl. *the palate or roof of the mouth*).

I.) Proprie. — a) De palato, quo cibis gustandis inservit. — In sing. num. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 65. (174). Intellectus saporum est ceteris in prima lingua, homini et in palato. *Lucret.* 4. 659. Illi, cui suava est, levisima corpora dabent-caulas intrare palati. *Cic.* 2. *Fin.* 10. 29. Voluptatem palato percipere. *Colum.* 10. *R. R.* 110. at torpent gratia palato Intyba. *Varro* 3. *R. R.* 3. 7. Avlarla, quæ palatum suave dominat paravit. *Id.* apud *Non.* p. 216. 10. *Merc.* Suscitate palatum. *excitavit l'appetit.* *Ovid.* 15. *Met.* 141. Dare membra boum palato. *h. e. v. sci.* *Horat.* 2. *Sat.* 8. 38. Farvida subtilia exsurgunt vina palatum. *Ovid.* 1. *Pont.* 10. 13. Non tamen exacuet torpens sapor illa palatum. *Seneca Consol. ad Helv.* 9. ad fin. O miserabiles, quorum palatum nisi ad praelios cibos non excitatur! *Favorin.* apud *Gell.* 15. 8. Superioram partem avium atque altitium qui edunt, palatum non babant. *buon gusto.* et *Virg.* 3. *G.* 388. *de ariete.* Nigra subest udo tantum cui lingua palato. *Ovid.* 6. *Met.* 306. Ipsa quoque interiorum cum duro lingua palato Congalat. — In plur. num. *Colum.* 8. *R. R.* 16. 4. Docta et eudita palata fastidita docuit Nivalem lupum. — b) Refertur etiam ad loquendum. *Ovid.* 2. *Amor.* 6. 47. Nec tamen ignavo stupuerunt verba palato. *h. e.* non tacuit. *Pers.* 1. 35. tanero supplantant verba palato. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 274. cum balba seris annoso verba palato.